
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 265 DEL 19-03-2012

DETERMINAZIONE

N. 10 DEL 19-03-2012
U.O.A. POLITICHE PER LA CASA

OGGETTO: Centro per le famiglie "il melograno". Consulenza familiare. Affidamento
incarico alla D.ssa Margherita Bigioli fino al 31/12/2012. Impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

PREMESSO che presso il Centro per le famiglie “Il Melograno” viene svolta una attività di
consulenza familiare utile nell’orientamento delle persone in momenti “critici” della loro
esistenza;

ACCERTATA la necessità di continuare a garantire detta attività che è ormai conosciuta nel
territorio comunale e per accedere al quale la cittadinanza si rivolge al centro per le famiglie
“Il Melograno” nell’aspettativa di poter trovare una risposta alle proprie difficoltà ed un
orientamento alle proprie problematiche di natura relazionale e familiare;

ACCERTATO che tale attività è stata fino ad oggi affidata con incarico professionale dalla
D.ssa Margherita Bigioli, nata a Città di Castello il 02/01/1947, residente a Sesto Fiorentino
(FI) in via XIV luglio 47, C.F. BGLMGH47A42C75C, professionista in possesso di laurea
specialistica e del diploma di consulente familiare;

DATO ATTO che non è possibile garantire detta attività tramite la struttura burocratica
dell’Ente in mancanza di adeguata professionalità;

DATO ATTO inoltre che l’attività di consulenza familiare all’interno del Centro per le
famiglie rientra tra le attività di cui alla legge 328/00 ed è previsto tra gli interventi e i servizi
per le famiglie di cui alla legge Regione toscana 41/05 e pertanto conforme alle disposizioni
di cui all’art. 46 della legge 6 agosto 2008, n.133;



CONSIDERATO che la D.ssa Margherita Bigioli, per le vie brevi, ha confermato la propria
disponibilità a svolgere la predetta attività di consulenza familiare per l’anno in corso con
l’impegno a garantire la propria consulenza previa richiesta del personale del Melograno, in
presenza di un certo numero di richieste da parte dei cittadini, per un importo complessivo
forfettario lordo di € 4.980,00;

RIVELATO che la D.ssa Margherita Bigioli è in possesso della professionalità richiesta per
l’espletamento delle attività sia in  ragione del proprio curriculum formativo e professionale
sia in ragione dell’esperienza specifica acquisita nell’espletamento dell’attività presso il
Melograno, garantendo ottimi risultati di difficile replicabilità in caso di affidamento
dell’attività ad un soggetto diverso che non possiede lo stesso tipo di esperienza professionale;

RILEVATO inoltre che il compenso annuale per lo svolgimento dell’incarico è tale da
giustificare l’affidamento diretto previsto dal regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi, parte III;

RITENUTO opportuno, per le motivazioni specificate ai precedenti commi, avvalersi per lo
svolgimento delle attività di consulenza familiare, per l’anno in corso, della prestazione
professionale del consulente familiare D.ssa Margherita Bigioli nata a Città di Castello il
02/01/1947, residente a Sesto Fiorentino (FI) in via XIV luglio 47, C.F.
BGLMGH47A42C75C esperto di comprovata esperienza nell’attività alle condizioni meglio
specificate nella convenzione disciplinante l’incarico allegata alla presente determinazione da
sottoscriversi nella forma della scrittura privata ai sensi  del vigente regolamento dei contratti;

ACCERTATO che la predetta attività fa parte degli obiettivi dell’Amministrazione comunale
per il funzionamento Centro per le famiglie “Il Melograno” per il perseguimento dei quali
sono state previste le dotazioni finanziarie necessarie negli appositi capitoli di spesa;

VISTA la dichiarazione, giacente in atti c/o gli uffici del Centro per le famiglie “Il
Melograno”, con la quale la professionista dichiara di svolgere l’attività in parola quale
prestazione occasionale il cui compenso non è soggetto ad Iva ai sensi dell’art. 5 del D.P.R
633 del 26/10/72 e successive modificazioni;

VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328;

VISTA la L.R. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di
cittadinanza sociale”;

VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, parte terza, approvato con
deliberazione 109/GC/08;

CONSIDERATO che l’attività affidata al professionista in parola non rientra negli
adempimenti previsti dalla  normativa in materia di tracciabilità in quanto si configura come
prestazione d’opera ai sensi degli art. 2222 e seguenti del codice civile;

TUTTO CIO’ premesso;



DETERMINA

1. Di affidare, per i motivi in premessa specificati, l’attività di consulenza familiare
presso il Centro per le famiglie “Il Melograno”, al consulente familiare D.ssa
Margherita Bigioli, nata a città di Castello il 02/01/1947, residente a Sesto Fiorentino
(FI) in via XIV luglio 47, C.F. BGLMGH47A42C75C esperto di comprovata
esperienza, per l’anno 2012 per l’importo forfettario lordo di € 4.980,00.

2. Di approvare lo schema di convenzione allegata alla presente determinazione sub A),
pp. 2, a farne parte integrante e sostanziale da stipularsi nella forma della scrittura
privata ai sensi del vigente regolamento dei contratti.

3. Di imputare la somma totale di € 4.980,00, al bilancio del corrente esercizio, al titolo I,
funzione 10, attività 02, intervento 03, cap. PEG 37330/04 (Servizi comunali gestiti in
appalto o convenzione: progetto famiglia), e la somma di € 423,30, per IRAP, al titolo
1, funzione 1, attività 1, intervento 7, cap. PEG 5730/02 (IRAP: altri compensi).

4. Di liquidare l’importo totale di € 4.980,00.- in due tranche, ognuna pari al 50%
dell’importo totale  e precisamente pari a € 2.490,00.

5. Di dare atto inoltre che l’attività di consulenza familiare all’interno del Centro per le
famiglie rientra tra le attività di cui alla legge 328/00 ed è previsto tra gli interventi e i
servizi per le famiglie di cui alla legge Regionale toscana 41/05 e pertanto conforme
alle disposizioni di cui all’art. 46 della legge 6 agosto 2008, n. 133.

Sesto Fiorentino, 19-03-2012

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to MATOZZI STEFANIA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Centro per le famiglie "il melograno". Consulenza familiare. Affidamento
incarico alla D.ssa Margherita Bigioli fino al 31/12/2012. Impegno di spesa.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

==========================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:   4.980,00
------------
12/001155    PEG : 37330/04 COD. 1 10 02 03  DISP.ATTUALE PEG.:  28.046,41
             ------------------------------
             SERVIZI COMUNALI GESTITI IN AP
             PALTO O CONVENZIONE: PROGETTO
             FAMIGLIA
---------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:     423,30
------------
12/001156    PEG : 05730/02 COD. 1 01 01 07  DISP.ATTUALE PEG.:   2.466,20
             ------------------------------
             I.R.A.P.: altri compensi
---------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO     5.403,30

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 20-03-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


